

Część urzędowa.

Obwieszczenie.

W ciele wyborczem większych posiadłości byłego obwodu brzeżańskiego rozpisuje się wybór jednego posła do Sejmu na miejsce Wgo Alojzego Bocheńskiego, który swój mandat poselski złożył.

Wybór ten odbędzie się 7. marca b. r. w Brzeżanach. Lista wyborców dla tego ciała wyborczego ogłasza się jednocześnie w dzienniku urzędowym Gazety lwowskiej.

Z prezydium c. k. Namiestnictwa.

We Lwowie dnia 7. stycznia 1870 r.

J. E. minister rolnictwa mianował w nowo systemizowanym etacie stadnin rządowych w Radowcach rachmistrza II. klasy Józefa Wierzbiańskiego kontrolorem, podporuczników przy stadninach wojskowych Ignacego Ernsta, Maxymiliana Naske i Ludwika Thöm adjunktami drugiej klasy i weterynarza drugiej klasy Jana Bittmann weterynarzem drugiej klasy.

Ustawa względem pozwolenia gminie miasta Strzyżowa, powiatu rzeszowskiego, na podwyższenie dodatku gminnego od wprowadzonych słodzonych napojów spirytusowych po 24 centy od miary niższoaustriackiej na rok 1870.

Zgodnie z uchwałą Sejmu Megó Królestwa Galicyi i Lodomeryi z Wielkim Księstwem Krakowskim rozporządza co następuje:

Gminie miasta Strzyżowa, powiatu rzeszowskiego pozwala się na rok 1870 pobierać podwyższony dodatek gminny od wprowadzonych słodzonych napojów spirytusowych po 24 centy od miary niższoaustriackiej.

Wiedeń dnia 24. grudnia 1869 r.

Franciszek Józef w. r.

Giskra w. r.

Część nieurzędowa.

Wiedeń. Najjaśniejszy Pan powrócił w sobotę rano z Budy do Wiednia. Powrót Najjaśniejszej Pani z Rzymu opóźnił się nieco. Najjaśniejsza Pani uda się 17. b. m. z Tryestu wprost do Budy. Ich ces. Wysokości arcyksiężęta Rainer i Ernest wybrali się w sobotę z arcyksiężną Maryą w zaleconą przez lekarzy podróż do Egiptu.

Niektóre dzienniki podsuwają podróży arcyksięcia Albrechta znaczenie polityczne. Na te domysły odpowiada „Wiener Abendpost“: „Do podróży arcyksięcia Albrechta przedsięwziętej jedynie dla rozrywki przywiązuje polityka jak to już z góry przewidzieć można było, najrozmaitsze mo-

tywa. Na te domysły i inne, któreby się w przyszłości pojawić mogły, możemy z wszelką stanowczością odpowiedzieć, że podróż ta jest wycieczką przedsięwziętą jedynie dla rozrywki bez wszelkich innych celów.“

— W sobotę o godzinie 10. rano odbyło się posiedzenie komisji adresowej izby wyższej Rady państwa pod przewodnictwem członka izby Schmerlinga. Na posiedzeniu tem byli obecni wszyscy ministrowie z wyjątkiem dr. Bergera.

Z członków komisji był nieobecnym tylko br. Gablenz.

Sprawozdawca hr. Antoni Auersperg przedłożył projekt adresu, wypracowany podług uchwał komisji. Projekt ten kładzie nacisk na potrzebę utrzymania konstytucyi i przeprowadzenia reformy wyborczej. Co do ugody z narodowościami adres orzeka, że w sprawie tej postąpiono już do ostatnich granic możliwości.

Nad każdym ustępem tego adresu dyskutowano, a po czterogodzinnem posiedzeniu przyjęto cały projekt bez żadnych ważnych zmian.

Mniejszość, do której należy pięciu członków komisji: książę Jabłonowski, ks. Czartoryski, ks. Lobkowitz, Schwarzenberg i hr. Kuefstein, oświadczyła, że na pełnem zebraniu izby wniesie osobny projekt mniejszości, którego obrońcą będzie ks. Lobkowitz.

Ministrowie nie przemawiali na tem posiedzeniu, gdyż nie było potrzeby i nikt ich nie interpelował. Tylko przy ustępie odnoszącym się do sprawy dalmatyńskiej wyraził hr. Taaffe nadzieję, że za 14 dni będzie mógł izbę o zupełnem usposobieniu Dalmacyi uwiadomić. Przytem dodał hr. Taaffe, że to oświadczenie nie powinno zmieniać odnośnego ustępu, gdyż członkowie komisji muszą mieć tylko stan obecny przed oczyma.

Na tem jednym posiedzeniu skończyło się zadanie komisji. Izba panów weźmie ten projekt adresu pod dyskusję w środku przyszłego tygodnia.

— „Tagespresse“ pisze: Projekt adresu wygotowany przez sprawozdawcę komisji adresowej Izby deputowanych oświadcza się za niezłomnem obstawianiem przy zasadach konstytucyi. Izba deputowanych oczekuje z pewnością, iż rząd szczególnych dołoży starań, aby sprowadzić zadawalniający stan w monarchii. Izba deputowanych pragnie we wszystkich kwestyach konstytucyjnych wychodzić ze stanowiska pojednawczego i pokoju między ludami, a mianowicie w kwestyi tyczącej się praw krajów i jednolitego stanowiska potęgi monarchii. Projekt domaga się uporządkowania stanowiska kościoła do państwa obok najzupełniejszego wykonania ustaw wydanych na drodze konstytucyjnej.

„Tagespresse“ uważa za rzecz niewątpliwą, że większość komisji adresowej odrzuci projekt hr. Spiegla i powierzy napisanie adresu innemu członkowi wydziału (prawdopodobnie Dr. Schindlerowi).

— Wychodzący w Wiedniu dziennik „Die Zukunft“ ogłosił niedawno „prośbę c. k. oficerów słowiańskiej narodowości do wspólnego ministra wojny“ by „w drodze urzędowej upomniał wszystkich współpracowników z grona wojskowego piszących do niemieckich dzienników, ażeby zaniechali niegodnego prostactwa i narodowościowych podżęgań a mianowicie, ażeby najważniejszy żywioł armii t. j. Słowian, z należną godnością traktowali.“ „Wehr Ztg.“ oświadcza, że podług doniesień otrzymanych z wiarogodnego źródła żadnej podobnej prośby nie otrzymał dotąd minister wojny.

Irlandya. Zamach na życie dwóch agentów policyjnych, o czem już donosiły telegramy z Cork, jest podług najświeższych doniesień dziełem fenian. W Askeaton, na granicy hrabstwa Kerry, mało było zwolenników związku [feniańskiego i dopiero niedawno usiłowano tam po raz pierwszy wywołać demonstrację. Demonstracyi tej przeszkodziły władze rządowe. Przy tym wypadku odznaczyli się gorliwością dwaj agenci policyjni Doyle i M'Conaghy. Obaj patrolowali w czwartek, gdy w tem padły na nich strzały morderców. Doyle ugodzony kulą w samą pierś umarł w skutek tej rany. Jego towarzysza trafiła kula w ramię. Sprawców tej zbrodni dotąd nie schwytano.

Paryż. „Constitutionel“ nazywa dzisiejszy gabinet francuski wynikiem pojednania lewego z prawem centrum, cesarstwa z rozmaitemi frakcyami, które przez rewolucję z r. 1848 i zamach stanu z 2. grudnia do opozycyi przeszły. Nie należy jednak mimo to zdaniem tego dziennika nazywać dzisiejsze ministerstwo „orleańsko-republikańskim“ ministerstwem. Dzisiejszy gabinet składa się bowiem z znanych demokratów i jeżeli odpowie zasadom większości utrzyma się zapewne bardzo długo.

— „Journal des Debats“ życzy Ollivierowi przy utworzeniu nowego ministerstwa szczęścia, przyczem upewnia go o jednomyślniej sympatyi całej Francyi. Potem dodaje dziennik ten, że postępowanie cesarza podczas ostatniego przesilenia było otwartem i prawdziwie parlamentarnem.

— Na posiedzeniu senatu w dniu 7. b. m. naradzano się nad trzema proponowanymi interpelacyami. Minister spraw zewnętrznych Daru oświadczył, że rząd gotów jest odpowiedzieć szczegółowo na interpelacje względem soboru, względem polityki handlowej i względem polityki wewnętrznej. Na ży-

Część historyczno - statystyczna.

Stowarzyszenia rzemieślnicze do ściągania należności.

Często bardzo spotyka rzemieślników naszych ciężki zarzut, że nie odstawiają roboty w umówionym czasie, a jeżeli ją odstawiają, to albo z pośledniejszego materiału, albo nie tak starannie, jak to było żądaniem, wypracowaną. Jednym słowem spotyka ich zarzut, że są niesłowni.

Tę niesłowność zarzucają rzemieślnikom krajowym głównie ci, którzy mają częste stosunki z zagranicznymi rzemieślnikami, bo wyłącznie zagranicznych tylko używają wyrobów. Mogłoby się więc zdawać, że zarzut, jaki spotyka naszych rzemieślników, jest słuszny i oparty na doświadczeniu.

Czy doprawdy rzemieślnicy nasi są tak niesłowni? Czy ta niesłowność weszła im w nałóg, czyli też jest wadą narodową wszystkim wspólną? Rzecz to zaiste godna uwagi i zastanowienia.

Nam się zdaje, iż jedną z głównych przyczyn słowności rzemieślników zagranicznych jest nie tylko to, że rozporządzając wielkimi kapitałami i prowadząc rzemiosło fabrycznie, mogą z łatwością uczynić zadość wszelkim żądaniom w najkrótszym czasie, ale i bardziej jeszcze to, że za wyroby, których od nich żądamy, płacimy im gotówką z góry. Inaczej rzecz się ma z rzemieślnikami krajowymi; odbierają oni po największej części należność z dołu, rozłożoną na kilka lub kilka naście rat, a wypłata tychże rzadko rzetelnie dotrzymywana bywa.

Otóż przyczyna niesłowności rzemieślników. Nie jest nią nałóg, ani wada narodowa, lecz raczej niesłowność tych, którzy zamawiają robotę. Niesłowność ze strony kupujących jest przyczyną niesłowności rzemieślników, a często do upadku ich prowadzi. Stary, dobrze zagospodarowany rzemieślnik wytrzyma jakiś czas, choć mu ten i ów nie zapłaci lub przeciągnie zapłatę do nieskończoności. Inaczej rzecz się ma z młodym, początkującym rzemieślnikiem. Wiadomo powszechnie, że rzemieślnik początkujący, chcąc wytrzymać konkurencyę ze starszymi majstrami, musi robić na kredyt nie ledwie

każdemu, kto od niego zażąda roboty, bo tym tylko sposobem może znaleźć jaki taki odbył i wyrobić sobie imię. Że to udzielanie kredytu, częstokroć bardzo długiego, jest dla początkującego rzemieślnika jedną z najgłówniejszych przeszkód dorobienia się czegoś. Że z drugiej strony zwlekanie wypłaty należności naraża go na niezliczone troski i kłopoty, wie każdy, kto się tylko zastanawiał nad tym przedmiotem.

Nie posiadając majątku, długie lata zbierał on grosz do grosza, zanim przyszedł do samodzielności, a urządzenie sklepu i pracowni, zakupno narzędzi i materiału pochłonęło wszystkie jego zasoby, nim jeszcze zaczął pracować na własną rękę. Zgłasza się ten i ów, zamawia robotę; rzemieślnik uradowany, że mu tak dobrze idzie, spieszy się, odstawia co było zamówionem, ale pieniędzy nie przynosi do domu. Któż opisze jego położenie w tej chwili? A oto nadchodzi sobota, potrzeba wypłacić czeladź, nadchodzi termin zapłaty za materiał wzięty na kredyt. — Rzemieślnik musi uciekać się do pożyczek i opłacać procent zbyt często niezmiernie wysokości, bo pokrywający zarazem premię

czenie p. Daru interpelacja względem soboru będzie postawiona we wtorek, dwie zaś inne we czwartek i d. 15. b. m.

„Patrie“ zaprzecza, jakoby książę Broglie miał być przeznaczony na posła do Londynu. Później zajdą może zmiany w ciele dyplomatycznym, na teraz jednak wszyscy posłowie zostaną na swoich stanowiskach.

D. 16. b. m. ma się odbyć w Paryżu wielkie zgromadzenie pod prezydencją Leona Say na rzecz wolności handlu.

Zapewniają, że Ollivier ma wkrótce wystąpić z projektem zniesienia ogólnej ustawy o bezpieczeństwie i projektem częściowego zniesienia artykułu 75 konstytucji.

„Tems“ donosi, że podania posłów Lavalette i Benedetti o dymisyę zostały przyjęte.

Florenca. Dziennik „Opinione“ zostający w bliższych stosunkach z włoskim ministerjum wyłącza powody, dla których odrzucono stanowczo kandydaturę księcia Tomasza do tronu hiszpańskiego. Kandydatura ta wywołała najsilniejszą opozycję ze strony matki księcia Tomasza. Z tą opozycją matki zgadzał się zresztą kraj cały i opinia publiczna. Kandydatura bowiem do tronu hiszpańskiego ofiarowana księciu Tomaszowi wwołała już w samym początku niezadowolenie u Włochów. Wydało się to bowiem wszystkim niestosownem, by szesnastoletni młodzieniec przerywał swe studia i zasiadł na tronie, na którym nawet doświadczeni książęta długo utrzymać się nie mogli. Gdyby książę Tomasz był młodzieńcem już poniekąd doświadczonym, a do tego jeszcze w wieku, któryby mu pozwolił być samodzielnym w swych planach, natenczas oczywiście upaść by musiały dzisiejsze względy polityczne. Natenczas bowiem nie podobna by było wstrzymać księcia i całą odpowiedzialność za wszelki następstwa spadały na jego osobę. Ale dzisiaj zdaniem tegoż dziennika odpowiedzialność takowa spadałaby na rząd włoski a książę w razie niepomysłnych skutków przeklinałby tych, którzy zrobili z niego ofiarę politycznych kombinacji. A zresztą jakżeżby Europa przyjęła przychylną odpowiedź rządu włoskiego? pyta „Opinione“. Nie młodzieńca, lecz rząd i cały kraj włoski posiadłoby o ambicję i patrzano by na to z niedowierzaniem a nawet z otwartą podejrzliwością. Nawet Francja oświadczyła się przeciw tej kandydaturze, a Włochy nie mogą lekceważyć polityki innych mocarstw. Zresztą nie idzie tu o prywatny interes, lecz interes całego narodu. To też nigdy nie zgani narodu za to, że wybrał drogę, która mu się najlepszą i najwłaściwszą wydała.

— Król włoski miał wyjechać 8. b. m. do Neapolu, gdzie zamierza zabawić trzy tygodnie.

— Były prezydent ministerstwa i minister spraw zagranicznych hr. Menabrea otrzymał od cesarza austriackiego wielki krzyż orderu św. Szczepana za zasługi położone około utrzymania dobrych stosunków pomiędzy Włochami i Austryą. Hr. Beust zaś otrzymał od króla Wiktora Emanuela wielki krzyż orderu Anuniaty.

— Z nowym rokiem zmniejszono ilość dni świątecznych. Poniedziałek po wielkiej nocy, poniedziałek zielonych świąt, nowy rok i inne dni wykreślono z spisu dni świątecznych. Wszystkie publiczne urzędy w dniach tych mogą być otwarte.

Rzym. Dnia 3. b. m. zgromadzili się członkowie soboru do auli watykańskiej na generalną kongregację. Przewodniczący kardynał poświęcił kilka słów wspomnieniu o czterech zmarłych obecnie członkach soboru i podniósł ich zasługi. Jak wiadomo zmarli w Rzymie podczas soboru: kardynał Reischach mianowany przez papieża pierwszym prezydentem generalnej kongregacji, kardynał Pentini, bi-

skup przemyski Manastyrski i Frascolla biskup z Foglia. Miejsce kardynała Reischach zajął kardynał de Angelis. Odczytano następnie imiona 24 członków deputacji zakonnej między którymi znajduje się i arcybiskup ołomuński. Prezydentem deputacji dogmatycznej mianowany kardynał Bilio, a prezydentem deputacji dyscyplinarnej kardynał Caterini. Następnie toczyła się dyskusja nad przedmiotami poruszonemi już na poprzedniej kongregacji. Przemawiało w ciągu dyskusji czterech ojców soboru. Dalszy ciąg posiedzenia odroczone do dnia następnego.

— O posiedzeniu powszechnego soboru z dnia 28. z. m. pisze korespondent rzymski dziennika „Times“: Rozprawy trwały o dwie godziny dłużej niż zazwyczaj, a na długi czas przed otwarciem drzwi słyszeli stojący o podał głośnie i żywe rozmowy. Gdy wreszcie pojawili się biskupi, spostrzedz można było na każdym z nich pewne rozdrażnienie. O przedmiocie tej żywej rozmowy pisze korespondent: Poruszono kwestyę racjonalizmu, na którego uderzono w 18 pierwszych punktach. Czternastu prałatów zapisało się do głosu, a siedmiu z nich istotnie przemawiało i wykazywało niestosowność tych punktów. Mowcami tymi byli: kardynał Rauscher, msgr. Kenrik, arcybiskup z St. Louis; msgr. Tizzani, arcybiskup z Nisibi, msgr. Apuezzo, arcybiskup z Sorrent, msgr. Spaccapietra, arcybiskup ze Smyrny, msgr. Pace-Forno, arcybiskup z Malty, msgr. Conolly, arcybiskup z Halifax. Kardynał Rauscher i msgr. Tizzani przemawiali z pamięci, inni odczytali mowy wypracowane. Mowy te wszystkie mają być drukowane i rozdzielone pomiędzy członków soboru. Tenże sam korespondent donosi, 60 biskupów ma po nowym roku opuścić sobor i Rzym. Tylko arcybiskup paryski wstrzymuje ich w tem przedsięwzięciu dla nadania opozycji większego znaczenia.

Madryt. Dzienniki stolicy hiszpańskiej bardzo żywo się zajmują wielką uczta, jaką marszałek kortezów przed kilku dniami dyrektorom i redaktorom naczelnym prasy madryckiej wyprawił. Uczta ta trwała późno w noc; nie spełniono podług hiszpańskiego zwyczaju ani jednego kilicha, bez wzniesienia przy każdym dwu- lub trzykrotnego toastu. Że wzniesienie tych toastów wymagało wiele taktu towarzyskiego, każdy pewnie przyzna, jeżeli rzuci okiem na listę uczestników. Najsprzeczniejsze opinie, najnieprzyjaźniejsze stronnictwa były reprezentowane, a pomimo to panowała miła harmonia, prawie kardynałność. Rozbierano różne ważne kwestye, dotyczące się stanowiska prasy hiszpańskiej w ogóle, mianowicie zaś prasy madryckiej a szczególnie inseratów i ich jednolitej organizacji. Rozmowy te naturalnie nie miały charakteru rozpraw publicznych.

W Pyreneach i w innych górach hiszpańskich spadły tak wielkie śniegi, że poczty francuskie, asturyjskie i galicyjskie spóźniły się o całe dwie doby. Ani na kolejach żelaznych ani na żwirówkach ujechać nie można. Pod Pajarest kilkaset robotników zatrudnionych odkopywaniem szyn; dotąd się jednakże nie udało na tym punkcie przywrócić komunikacji. Również komunikacja pomiędzy stolicą a Leon, Alsansna i Barcena od 1. b. m. jest przerwana. W Barcena 300 mieszkańców usiłowało ze żwirówki śnieg uprząć, lecz tak straszna była niepogoda, że nie mogli się na nogach utrzymać. Donoszą o licznych nieszczęściach z powodu zasp śniegowych.

Nieprzyjęcie kandydatury przez księcia genueńskiego do hiszpańskiego tronu było powodem przesilenia ministeryalnego w tym kraju. Podług jednej wersji całe ministerstwo podało się do dymisyi, podług innej ustępuje tylko kilku ministrów, których zastąpić mają odznaczający się członkowie stronnice-

stwa unionistowskiego. Przez to akcyę księcia Montpensier znacznieby poszły w górę. Pomiędzy występującymi ministrami ma się znajdować i minister sprawiedliwości Zorilla. Fakt ten, tudzież okoliczność, że tenże minister w tych dniach podczas obecności swej w Barcelonie miał być przedmiotem zagorzałej demonstracji ze strony republikańskiego stronnictwa, zadają kłam pogłosce, jakoby Zorilla, po rozbiciu wszystkich kandydatur do tronu hiszpańskiego, miał się oświadczyć za rzeczpospolitą.

Serbia. Konzul generalny Kallay wręczył d. 7. b. m. księciu Milanowi przysłany mu przez Cesarza austriackiego wielki krzyż orderu Leopolda.

Kronika.

(Posiedzenie rady miejskiej) odbędzie się jutro o godzinie 6tej wieczorem w sali ratuszowej. Na porządku dziennym: 1) Sprawozdanie i wnioski komisji co do przebudowania hotelu angielskiego. 2) Dekret wys. ministerstwa, względem wyznaczenia pensji dla p. Kroeblowej wdowy po ś. p. burmistrzu lwowskim. 3) Podania o zaopatrzenie: pp. Pauliny Sienkiewiczówny i Maryanny Fiszkiewiczówny sierót po urzędnikach miej. pp. Józefy Rudnickiej wdowy po drogowym miej. i Tekli Ziebaurowej, wdowy po woźnym. Sprawozd. radny p. Jasiński. 4) Asynata subwencji dla Towarzystwa muzycznego na rok 1869. Sprawozd. radny p. Baurowicz. 5) Projekt nowego podziału miasta Lwowa, oliczbowania domów i zmian w nazwach ulic. (Dokończenie). Sprawozd. radny p. Dr. Milleret.

(Wypadek miejscowy.) Dnia 7. b. m. wóz pocztowy jadący dla zabrania listów ze skrzynki, przejechał na rynku Józefa Najdę, właściciela realności z Dawidowa. Ciężko zranionego w nogę oddano do szpitalu.

(Rozprawy ostateczne w lwowskim c. k. sądzie krajowym.) Kradzież. Dnia 31. z. m. stawali przed sądem (przewod. radea sądowy p. Petuł, oskarżyciel radea sądu wyż. i prokurator państwa p. Danek). Maurycy Karpiński, zamożny właściciel realności we Lwowie, 43 l., rz. k., ojciec 3 dz., jego małżonka Maryanna, 44 l. Oskarżenie opiewa: Do sklepu Nathana Jolles, handlującego odzieżą we Lwowie, przyszli w maju 1869 r. oboje Karpińscy, kupować surdut, który po dłuższym targu za 4 złr. nabyli. Przed oddaleniem się ich spostrzegł Jolles, że mu z jego surduta zginął pugilares z gotówką nad 100 złr. i 2 wekslami, narobił więc hałasu, lecz Karpińscy pocieszali go, że się pieniądze znajdują; jednak wszelkie poszukiwania były daremne. Po ich odejściu przyszedł pewien krawiec do sklepu i oznajmił Jollesowi, że jego córeczka, będąc przed chwilą w sklepie widziała, jak Maryanna Karpińska jakąś książeczkę z podłogi podniosła i do swego koszyka schowała.

Jolles udał się do policyi i z rewizorem szukał Karpińskich, ale dopędzili ich dopiero po południu na przedmieściu Łyczakowskim, którądy ich droga do domu prowadziła. Po chwilowem wahaniu oddał Karpiński pugilares Jollesowi, w którym oprócz 2 weksłów znalazł 152 złr. Maryanna Karpińska przyznaje, że pugilares w sklepie na podłodze spostrzegła, i schowała, i niezważając na narzekania Jollesa, szepnęła do męża, że pugilares znalazła namawiała go do spiesznego wyjścia ze sklepu. Na ulicy Karpińska oddała pugilares mężowi, i udała się na jarmark pod św. Jur, z kądem piero po południu do domu wracali. Utrzymują, że mieli zamiar, zwrócić Jollesowi pugilares nazajutrz. Sąd skazał Maryannę Karpińską na 4 tygodnie więzienia, Maurycego Karpińskiego zaś na 2 tygodnie.

Kradzież. Teresa Wierzchowska, modniarka ze Lwowa, 27 l. obrz. rz. kat., stanu wolnego, już 3 razy za kradzież karana, skradła swoim znajomym rzeczy, wartości 36 złr. zaco skazana dnia 8. b. m. na 1½ roku ciężkiego więzienia z postem w każdym tygodniu, przyjęła wyrok. (Przewodn. radea sądowy p. Dziedzicki, oskarżyciel radea sądu wyższego i prokurator państwa pan Danek.)

Kradzież. Leon Kamiński, właściwie Antoni Dufrał, włóczęga ze Lwowa, 15 l., rz. k. ob., jeszcze sądownie nie karany, w towarzystwie 11letniego Łukasza Badarycza wlaźł po drabinie przez okno do pomieszkania rusznikarza 13. pułku ułanów w Gródku i skradł rzeczy wartości 16 złr. Z koszar sztabowych w Gródku skradziono bluzę i 3 czapki wartości 3 złr., ze zamkniętej kwatery oficerskiej na Vorderbergu rzeczy wartości 1 złr. 64 c. i z niezamkniętych koszar blużę,

asekuracyjną, a jeżeli nie ma kredytu, musi szukać poręczyciela i przez to sam przyjmuje na siebie obowiązek wzajemnego ręczenia za drugich. Spółki zaliczkowe nie wyratują go, bo zbyt małemi rozporządzają kapitałami; musi więc być niesłownym względem zamawiających robotę, niesłownym względem swoich wierzycieli. Popada w kłopoty, z których tylko przy szczególniejszym zbiegu szczęśliwych okoliczności ten i ów zdoła wybrnąć szczęśliwie; inni zmuszeni są rzec się samodzielności tak drogo okupionej.

Nie godzi się więc narzekać na niesłowność rzemieślników, ale trzeba płacić co im się należy, albo obmyśleć środki, aby mogli ściągać od dłużników swoje należności, a będą niezawodnie słownymi.

Środka tego należy szukać tam, gdzie w czasach dzisiejszych na wszystkie kłopoty rzemieślników znalaziono skuteczne lekarstwo; należy go szukać w po-

tędze stowarzyszenia, we wzajemnej pomocy. Wzajemna pomoc jest tu tem potrzebniejszą, ponieważ zazwyczaj tak się dzieje, że kto u jednego rzemieślnika kredyt utraci, przenosi się do innego, a i temu nie zapłaciwszy, idzie do trzeciego. Stowarzyszenie wzajemne do ściągnięcia należności od kupujących, do wzajemnego ostrzegania się, do niesienia sobie wspólnej pomocy, jest jedynym środkiem, który rzemieślników naszych może oczyścić z zarzutów niesłowności, uratować ich od niezliczonych kłopotów, a w dalszych skutkach przyczynić się do podniesienia rzemiosł w kraju naszym. Członkowie stowarzyszenia takiego mogliby ściągać swoje należności wspólnym kosztem i udzielać sobie nawzajem wiadomości o opieczętanych dłużnikach w pewnem mieście, a to w tym celu, aby wszyscy stowarzyszeni mogli jednocześnie pozamykać przed nimi swoje pracownie.

Stowarzyszenia takie istnieją już w wielu miejscach w Niemczech, i okazały się bardzo praktycznymi. Dzielne i skuteczne ich działanie przyczynia się potężnie do ustalenia reputacji rzemieślników, a zarazem chroni ich od rozlicznych i dotkliwych strat.

Byłoby to wielce pożądanem, aby i nasi rzemieślnicy podobne zawiązywali stowarzyszenia. W obec nie dość pomyslnego stanu rzemiosł, w obec tak wielkiego napływu wyrobów zagranicznych, w obec tak trudnej konkurencji z wielkimi fabrycznymi pracowniami stolic europejskich nie godzi się zaniedbywać żadnego środka, który może posłużyć do podźwignienia krajowego przemysłu, zwłaszcza gdy środek ten posłuży oraz do zdjęcia z rzemieślników naszych tak ciężkiego, tak krzywdzącego zarzutu niesłowności.

(75)

Obwieszczenie.

L. 7538-Pr. Z powodu równoczesnego rozpisania wyboru posła w ciele wyborczem większych posiadłości byłego obwodu Brzeżańskiego ogłasza się niniejszem stosownie do §. 22go sejm. ordyn. wyborczej lista wyborców dla tego ciała wyborczego z tem oznajmieniem, że odnośne reklamacje mogą być wniesione do Prezydium c. k. Namiestnictwa we Lwowie w przeciągu dni czterech licząc od dnia tego obwieszczenia.

Reklamacje, któreby po upływie tego terminu nadeszły, nie będą uwzględnione.

Pełnoletni współwłaściciele dóbr tabularnych do wyboru uprawnionych mają w celu wydania karty legitymacyjnej przedłożyć staroście Brzeżańskiemu pełnomocnictwo wystawione przez nich dla tego, którego do wyboru upoważnili.

Zarazem wzywa się tych do wyboru uprawnionych, którzy w kraju nie mieszkają, ażeby do tegoż starosty zgłosili się o karty legitymacyjne.

Uprawnieni do wyboru stale w obwodzie zamieszkali otrzymają karty legitymacyjne wprost z urzędu.

Z Prezydium c. k. Namiestnictwa.

We Lwowie, dnia 7. stycznia 1869.

W y k a z

posiadaczy dóbr tabularnych uprawnionych do wyboru posłów, w ciele wyborczem posiadaczy większych majątków byłego obwodu Brzeżańskiego.

Imię i nazwisko wyborey	Nazwa tabularnej posiadłości	Imię i nazwisko wyborey	Nazwa tabularnej posiadłości
Alzner Karolina	Wołowe	Malczewski Juliusz	Lipica górna.
Aulich Adolf	Dobrzanica.	Malinowski Stanisław	Horożanka.
Bochyński Alojzy	Ottyniowiec.	Małecki Kajetan	Skomorochy.
Bochyński Józef	Mużyłów.	Miesesa Józefa spadk.	Szumłany.
Bogdanowicz Serafina	Litiatyn.	Michalewska Elżbieta	Niedzieliska.
Borkowski Włodzimierz, c. k. szambelan	Borynicze cum att.	Milewski Kornel	Melna.
Brzeżany, łac. probostwo	Dryszczów.	Miliński Franc.	Helenków.
Brzozdowce, „	Czyżyce.	Młocki Alfred	Sarnki górne.
Brzostowska Konstancya, hr.	Stratyn.	Natanson Salomon	Szczepanów.
Cikowska Teresa	Brzuchowice cum attin.	Nowakowski Leon, Blumska i Dobrzańska	Stryhańce.
Cywiński Jędrzej	Płotycze.	Obertyński Władysław i Władysława	Lanki małe.
Cywiński Zenon	Telacze.	Oczosalski Edward	Hrusiatycze.
Czartoryska Marcelina, ks.	Podhajce.	Ogińska Olga hr.	Nowosiółka.
Czajkowski Hipolit, Jan, Marcei i Adolf	Bóbrka.	Onyszkiewicz Adryan	Zołców.
Czajkowski Waleryan	Swirz.	Orłowska Róża	Pukow.
Sahajdakowski Paulin	Mieczyszców.	Ośniatowska Ludwika	Janczyn.
Doms Robert	Bakowce cum att.	Paszkuskiego Ignacego spadk.	Chlebowice świrskie.
Dzieduszycki Edward, hr.	Budyłów.	Pertak Henryk i Duszek Franciszek	Pniatyn.
Dziewiałtowskiego Gintowta Nikodema spadk.	Chlebowice świrskie.	Pieńczykowski Józef	Wybranówka.
Głogowska Anna	Doliniany.	Pierchała Ignacy	Uszkowice.
Gnoiński Aleksander	Danilcze.	Płocki Jan i Józef	Jawcze.
Goldapper Aron	Białokiernica.	Pomezńska Franciszka	Czercze.
Gołaszewska Joanna i współwłaśc.	Toustobaby.	Prytyka Izabela	Tuczna.
Gołębski Jan	Sławętyń.	Raczyński Klemens Dr. i Karolina	Zawałów.
Gosiewski Stanisław	Błotnia i Pniatyn.	Rohatyńskie probostwo łac.	Podwinie.
Górski Dezydery	Lipica górna.	Rudnicki Teodor	Strzałki.
Grochowalska Aniela	Tuczna.	Rudziński Antoni	Leszczyn.
Gostyński Adam	Podszumlańce.	Ruski zakład narodowy	Biłka i Kosteniów
Hoppen Maryan	Teofilulka.	Russocki Włodzimierz hr. c. k. szambelan	Lipica dolna, Duliba.
Hohendorf Zenona	Byczów.	Seeliger Karol i Leokadya	Strzeliska.
Hoffmann-Adamski Franc.	Wołków.	Skrzetuski Edward	Nossów.
Jabłonowska Eleonora, ks.	Bursztyn etc.	Starzyńska Leontyna hr.	Podkamień i Prybeń.
Jabłonowski Karol, książę	Korostowice.	Stanek Wacław	Zędowice.
Jakubowicz Józef	Podwysokie.	Strzelecki Bronisław	Poluchów.
Jakubowiczowa Hortenzya	Kurzany.	Stobiecki Leon	Berteszków.
Jakubowicz Mikołaj	Dobrowody.	Styszewska Eliza i Wilezyńska Helena	Swistelniki górne.
Jankowska Walerya	Putiatyńce.	Suchodolski Leon	Krzywe.
Jankowski Ludwik	Bożyków.	Suchodolska z Krzczunowiczów Izydora	Sosnow.
Jaruntowski Jan i Marya	Dziczki i Załanów.	Szczepański Tadeusz	Laszki górne.
Jaroszyński Nereusz	Małowody.	Szczurowska Eliza	Dryszczów.
Jasiński Franciszek	Wisztorowka.	Szeliski Kazimierz	Kozowa.
Jorkasch Koch Franciszek, Adolf, August, Wilhelm i Józef i Ludwika Lityńska	Stoki.	Szeptycka Róża	Dziewiętniki.
Kalinowski Władysław hr.	Oryszakowce i Kniesioło.	Tehorznicki Konstanty	Sarnki górne.
Kędziński Julian	Meryszczów.	Torosiewicz Emil	Wierzbów.
Kittaj Izaak i Szeindel	Bokow.	Torosiewicz Franciszek	Hołhocze.
Komorowska Józefa, hr.	Chorobrow i Glinna.	Toranowski Jan	Wolica.
Koszowska Marya i Felicya	Hnilecze Sieniawska.	Tustanowski Michał	Knihyniczyn.
Kowalska Ludwika, spadk.	Obelnica.	Tustanowski Władysław	Oskresinice.
Kozicki Juliusz i Henryka	Czeremchów.	Tyczkowskiego Jana spadk.	Kalne.
Kraśnińskiego hr. spadk.	Rohatyn.	Ujejski Bronisław	Lupsza i Wyspa.
Krzysztofowicz Deudas	Toustobaby.	Witkowska Ksawera	Obelnica.
Kunaszewski Hieronim	Zelibory.	Witosławska Emilia	Wojciechowice.
Leszczyński Jan	Łuczany.	Wysoczański Bazyli i Albina	Laszki dolne.
Lityński Wenant	Litwinów.	Wereszczński Michał Dr.	Firlejów.
Łodyński Antoni	Sokołówka i Obelnica.	Zagórski Antoni	Obelnica.
Łęczyński Hipolit i Celestyna	Wybudow.	Zagórski Mieczysław	Podburze.
Malczewski Stanisław	Cześniki.	Zwolski Julian	Borusów.
Malczewski Henryk	Gniłowody, Uwsie.	Lanckoroński Kazimierz hr.	Chodorów.
		Zawadzki Karol i Tekla	Byszki.

(46)

E d y k t.

Nr. 1913. Ces. król. sąd powiatowy w Dębicy wzywa posiadaczy skryptu przez Leibę i Rykę małżonków Padawerów w Dębicy dnia 21. marca 1859 na rzecz Chaima Padawera na 420 złr. w. a. wystawionego, w przeciągu jednego roku od dnia wystawienia wraz z procentem 5% płatnego, w księdze dokumentów miasta Dębicy Tom V. str. 227 i 228 pod l. porz. 226 zaingrosowanego, aby takowy w przeciągu roku jednego od dnia zamieszczenia edyktu obecnego po raz trzeci w dzienniku urzędowym Gazety Lwowskiej tutejszemu sądowi przedłożyli, ile że w razie przeciwnym skryp powyższy jako umorzony uznany zostanie, a wystawiciele, lub tychże spadkobiercy z takowego posiadaczom nadal obowiązani nie będą.

Z c. k. sądu powiatowego.
Dębica, dnia 18. listopada 1869.

(3)

E d y k t.

L. 57503. C. k. sąd krajowy we Lwowie niniejszym edyktem wiadomo czyni z życia i miejsca pobytu nieznanym spadkobiercom Eizyka Rosenberga, a to: Rejzli Chajes, Józefowi Rosenberg, Gittli Witz, Gittel Hey, Oziaszowi Diamand, Ryfee Witelts, Malki lub Matli Diamand, Mojżeszowi Hersch Diamand, Dawidowi Aal lub Eil, Herschowi Aal lub Eil, Basi Kurzer, Gittli Mieses, Arcie Eckstein, Chaje Francos, Wolfowi Rosenberg, Serli Rosenberg, Roze Rosenberg, Izakowi Rosenberg, Matli Rosenberg, Rafałowi Rosenberg i Mendłowi Rosenberg, że przeciw tym Aron Philipp ó wykreślenie i zmanie zainwalowanej Dom. 173. pag. 201. n. 2. on. w stanie biernym realności pod l. 637%, na rzecz masy krydalnej Maksymiliana Herz kwoty 16400 złr. m. k. z przynał. pod dniem 8. listopada 1869 l. 57503 pozew wniosł i o pomoc sądową prosił, w skutek czego

(3)

termin do ustnej rozprawy na dzień 1. lutego 1870 o godzinie 10. zrana ustanowiony został.

Ponieważ miejsce pobytu tychzapozwanych nie jest wiadome, a zatem c. k. sąd kraj. dla zastępowania ich i na ich kosztą i szkodę tutejszego p. adwokata Dra. Kolischerera z zastępstwem p. adwokata Dra. Hönigsmanna kuratorem mianował, z którym niniejsza sprawa wedle ustawy sądowej dla Galicyi przepisanej przeprowadzoną będzie.

Niniejszym więc edyktem upomina się zapozwanych, w należytych czasie osobiście stanąć, lub potrzebne wymogi prawne ustanowionemu zastępcy udzielić lub innego zastępcę wybrać i sądowi oznajmić, ogółem stosownych do obrony środków użyć, gdyż wynikające z zaniedbania skutki sami sobie przypisać będą musieli.

Z c. k. sądu krajowego.
Lwów dnia 27. listopada 1869.

